報道機関各位

令 和 ５ 年 １ ０ 月 ２ ０ 日

北 九 州 市 環 境 局

パラオ・コロール州及びタイ・ウボンラチャタニ県での

脱炭素支援事業の実施決定！

本市は、環境省「令和５年度脱炭素社会実現のための都市間連携事業委託業務（２次）」を活用し、

パラオ・コロール州及びタイ・ウボンラチャタニ県において、脱炭素に関連する新たな環境ビジネス

案件を含め支援を行うことが決まりましたので、お知らせします。

今回の採択２件により、令和５年度脱炭素社会実現のための都市間連携事業の採択件数は、１次採

択の３件とあわせて、５件となり自治体で全国最多となりました。

本事業では、現地の再生可能エネルギーの導入促進や、リサイクルの推進及び温室効果ガス（GHG）

排出削減に貢献するとともに、二国間クレジット制度（JCM）の活用による日本のGHG排出削減目標達

成に貢献することを目指します。各都市・地域で、複数の環境ビジネス案件創出を目指し、市内企業

の海外ビジネス展開を加速させながら、本市と各都市・地域の更なる連携強化を図ることで、アジア

での脱炭素社会実現につなげていきます。

記

令和５年度脱炭素社会実現のための都市間連携事業委託業務（２次） 採択案件一覧表

国・都市、地域／事業名 実施者 事業内容

【パラオ・コロール州】

パラオ共和国コロール州の脱炭素

都市形成とコ・ベネフィット実現に

向けた都市間連携事業（別紙１）

北九州市
㈱ＡＴＧＲＥＥＮ
㈱ＥＶモーターズ・ジャパン
アミタ㈱
㈱クアンド

コロール州と連携して、同州によるゼロ・

カーボンシティ宣言に向けた現状把握・計

画の検討を行うとともに、再生可能エネル

ギー、省エネルギー設備の導入検討調査な

ど、脱炭素や資源循環に関する事業可能性

調査を実施する。

【タイ・ウボンラチャタニ県】

タイ国ウボンラチャタニ県JCMの

利活用を通じたカーボン・ニュート

ラル実現可能性調査（別紙２）

北九州市
㈱エックス都市研究所
神鋼環境ソリューション㈱

ウボンラチャタニ県と連携して、同県の特

性に応じた脱炭素化のロードマップの策定

支援、バイオガス発電事業等の事業可能性

調査を実施しカーボン・ニュートラル実現

を支援する。

※事業者は全て市内企業

【添付資料】

 ・採択事業概要 別紙１～２のとおり

 ・参考資料① 採択事業一覧

 ・参考資料② 二国間クレジット制度（JCM）について

 ・参考資料③ 令和5年度1次採択時の報道発表資料

市政、経済・金融記者クラブ同時発表

【問合せ先】

環境局環境国際戦略課
（アジアカーボンニュートラルセンター）
火箱（課長）、勝原（係長）

電話：093-662-4020

環境省都市間連携事業採択件数 全国最多！